Prefeitura de

TnFilTUuti Fortaleza

DIÁRIO OFICIAI
MUNICIPlOOEFORTALEZA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N® 010/: 018
2 2 MAIO 2016

SECREWUNiCIPALDE GOVERNO

Aprovo e ratifico a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos da Lei Municipal n° 8.704, de 13 de maio
de 2003, alterada pela Lei n° 9.406, de 18 de julho de 2008, e pela Lei n° 10.029, de 30 de abril de 2013,
regulamentada pelo Deereto n° 12.426, de 28 de julho de 2008, combinada com a Lei n^ 8.666/93, em seus
artigos 24, inciso XXIV e 26, e ainda, em conformidade com os princípios norteadores do Sistema Único
de Saúde - SUS, estabelecidos nas Leis Federais n° 8.080 de 19/09/90 e n° 8.142 de 28/12/90, com
fundamento na Constituição Federal, em especial no seu artigo 196 e seguintes, com base nos Pareceres
Jurídicos n° 931/2018 - COJUR/SMS, oriundo da Coordenadoria Jurídica da Secretaria Municipal da

,^aüde e n° 72/2018, oriundo da Procuradoria Geral do Município e, tendo em vista os elementos que
instruem os autos do Processo Administrativo n°. P958506/2017, o qual RATIFICA a contratação,
dispensada a licitação para contratação da FUNDAÇÃO LEANDRO BEZERRA DE MENEZES,
inscrito no CNPJ/MF sob o n° 06.746.713/0001-85, qualificada como Organização Social através do
Decreto Municipal n° 13.799, de 04 de maio de 2016, para o desenvolvimento atividades e serviços de
saúde Efserem desenvolvidos na UPA EDSON QUEIROZ - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO -

UPA 24 horas, localizada no Bairro Edson Queiroz, à Rua do Contorno, s/n.°, através do Contrato de
Gestão, importando o valor global de até RS 18.716.231,08 (dezoito milhões, seteeentos e dezesseis mil,
duzentos e trinta e um reais e oito centavos) que correrão por conta das seguintes Dotações
Orçamentárias: 25901.10.302.0123.2520.0003, Elemento de Despesas 335039, Fonte O 300, da Ação de
Manutenção dos Pontos de Atenção Especializada à Saúde - UPAS e 25901.10.302.0123.2520.0003,
Elemento de Despesas 335039, Fonte O 900, da Ação de Manutenção dos Pontos de Atenção
Especializada à Saúde - UPAS, conforme detalhado na Proposta Técnica e no Plano de Trabalho,

^apresentado nos autos do Processo Administrativo n° P958506/2017.
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Fortaleza/CE, 17 de maio de 2018.

JOANA ANGÉLICA PAIVA MACIEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE FORTALEZA
RUA DO ROSÁRIO 283. CENTRO - 3° ANDAR.
TEL: (85) 3452.6610/FAX (85)3452.6610/3452.6993

UE.$EN

Oliveira Basns/LaudéitoAnt
' Seoetório executivo (te G»v«ff o